书书书

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０２０〕３３号

济南市人民政府办公厅
关于印发济南市国防教育基地命名

管理办法的通知

各区县人民政府，市政府各部门 （单位）：
《济南市国防教育基地命名管理办法》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

济南市人民政府办公厅

２０２０年１１月１１日

（此件公开发布）

—１—

济南市国防教育基地命名管理办法

第一条　为进一步加强和规范全市国防教育基地建设，

推动全民国防教育普及深化、创新发展，根据 《中华人民共

和国国防教育法》《国防教育基地命名管理办法》规定，结

合本市实际，制定本办法。

第二条　本市行政区域内的国防教育基地命名及其相关

管理活动，适用本办法。

第三条　市国防教育办公室负责全市国防教育基地的命

名管理工作。

第四条　国防教育基地是指具备国防教育功能，并经各

级政府命名的国防教育场所。按照功能作用主要分为缅怀纪

念、观摩学习、开展军事训练三种类型；按照主题内容、建

设规模和影响效应分为国家、省、市、区县四个等级。主要

包括以下场所：

（一）用于缅怀纪念的场所。包括各类纪念馆、纪念地、

领袖故居、烈士陵园、革命和历史遗址等。

（二）用于观摩学习的场所。包括博物馆、科技馆、文

化馆、青少年宫、国防园、兵器馆、部队荣誉 （军史）馆

等。

—２—

（三）用于开展军事训练的场所。包括民兵预备役训练

基地、学生军训基地、少年军校等。

（四）其他具有国防教育功能的场所。

第五条　国防教育基地应当国防特色鲜明、功能设施配

套、机构制度健全、作用发挥明显，有较强的示范教育作

用，符合 《中华人民共和国国防教育法》第二十八条之规

定，并具备以下基本条件：

（一）主题内容鲜明。紧扣国防教育主题，弘扬爱国主

义主旋律，具有思想性、知识性、可鉴赏性，有助于全民普

及国防教育，增强国防观念，陶冶爱国情操。

（二）管理规范有序。有专门的管理机构，有健全的规

章制度，管理规范，运作有序，无不正当经营行为。

（三）基础工作扎实。基本建设比较完善，配套设施齐

全、更新及时，教育资料完整翔实，师资或者讲解员队伍素

质较高，具有较强的吸引力和感染力。

（四）经费保障到位。有必要的经费保障，能够满足开

展国防教育活动的需要。

（五）社会效果显著。经常开展各种形式多样、丰富多

彩的国防教育活动，并产生良好的社会影响。

第六条　各级国防教育办公室负责考察具有国防教育功

能的场所，并报请本级政府命名为相应等级的国防教育基

地，每３年命名一批。

—３—

第七条　市级国防教育基地的命名程序：

（一）书面申报。各申请单位征得主管部门同意后向所

在区县国防教育办公室提出书面申请。

（二）审核上报。区县国防教育办公室审核后，由本级

政府推荐，报市国防教育办公室。中央、省驻济单位，驻济

部队，市直部门和单位管理的，由相应管理单位推荐报市国

防教育办公室。

（三）评估审定。市国防教育办公室会同宣传、党史、

教育、财政、文化和旅游、退役军人事务、济南警备区等有

关部门和单位对申报单位进行综合评审，初步确定命名名

单，并在媒体上进行公示，公示期为５日。

（四）批准命名。市国防教育办公室将公示无异议的命

名名单报市政府批准后，以市政府名义正式命名为济南市国

防教育基地，授予牌匾，颁发证书。

第八条　全市各级国防教育基地应统一编号，并按照等

级分别悬挂 “国家国防教育示范基地”“山东省国防教育基

地”“济南市国防教育基地”“ＸＸ区 （县）国防教育基地”

牌匾。省、市、区县国防教育基地编号办法、牌匾样式规格

由市国防教育办公室按上级要求统一规范。区县国防教育基

地牌匾，由区县国防教育办公室按照市国防教育办公室规定

的统一格式制作发放。国防教育基地编号办法、牌匾样式规

格另行规定。

—４—

第九条　国防教育基地命名应当坚持标准，注重实效，

保证质量，实行动态管理。国家和省国防教育示范基地应当

从已命名的市国防教育基地中遴选，由市国防教育办公室按

照有关规定和程序择优推荐。市级国防教育基地应当从区县

命名的国防教育基地中择优遴选或直接评选。

第十条　国防教育基地是开展全民国防教育的重要阵

地，应当坚持建用并重的原则和巩固、提高、发展、创新的

方针，不断加强基础建设，完善配套设施，丰富教育形式，

创新展示手段，充分发挥国防教育功能，促进全市国防教育

深入开展。

第十一条　国防教育基地应当坚持公益性原则，将社会

效益放在首位，为公民接受国防教育提供便利，对有组织的

国防教育活动实行优惠或者免费，对现役军人、革命伤残军

人、退役军人和有组织的中小学生免费开放。

各级国防教育基地在 “八一”建军节、抗战胜利纪念

日、烈士纪念日、国家公祭日、全民国防教育日等重要节

日、纪念日期间，应当紧密结合自身实际，认真组织开展主

题鲜明、形式多样的国防教育宣传活动，并向社会免费开

放。

第十二条　国防教育基地实行属地化管理。市、区县国

防教育办公室应当不定期对本行政区域内国防教育基地进行

指导和监督，对组织开展国防教育工作不力或者发生问题造

—５—

成不良影响的，及时予以批评指正并限期整改。

区县国防教育办公室应当将检查情况及时报市国防教育

办公室。

第十三条　市国防教育办公室应当定期组织有关专家对

国防教育基地建设和管理工作进行指导，组织经验交流和管

理人员培训，提高基地建设和管理水平。

第十四条　市国防教育办公室应当组织有关部门和单位

每年对国防教育基地进行１次抽查，并通报抽查情况。

第十五条　已命名的国防教育基地，建设管理水平持续

提升、发挥作用明显增强的，可逐级推荐上报，经上一级国

防教育办公室考察审核后，由上一级政府升级命名；建设管

理水平严重下降、实际作用发挥不好，甚至出现违法违规问

题，不具备本办法第五条规定条件的，由市国防教育办公室

报请市政府撤销命名，并向社会公布。其中，已被命名为国

家或省国防教育示范基地的，市国防教育办公室应当按有关

程序报请国家国防教育办公室或省国防教育办公室撤销命

名。撤销命名应与命名一并实施，特殊情况下可随时实施。

第十六条　市、区县国防教育办公室应当结合国防教育

基地考察和命名，对成绩突出的本级国防教育基地进行表

扬，通常２－３年表扬１次，所需经费列入本级国防教育经

费预算。

第十七条　鼓励社会组织和个人提供或者捐赠所收藏的

—６—

具有国防教育意义的实物，用于国防教育基地开展国防教育

活动。国防教育基地对所接收的实物应当妥善保管，使用完

毕后及时归还。

第十八条　国防教育基地开展国防教育活动申请使用部

队退役装备的，由市国防教育办公室按照有关规定和程序办

理。

第十九条　本办法由市国防教育办公室负责解释。

第二十条　本办法自印发之日起施行。

—７—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监

委，济南警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委，市工商联。

　济南市人民政府办公厅 ２０２０年１１月１１日印发

—８—